L o que me parece digno de observación para la 
historia eclesiástica es la cláusula en que el arzobispo 
de Narbona propuso que se dilatara la decisión de 
la queja del obispo de Vique hasta que hubiera sí-. 
nodo pleno y y dice que lo era el de doce obispos ; pues-
esta noticia casual parece indicar que en lós siglos 
antiguos los obispos se persuadían representar el co
legio de los doce apóstoles, para tener la asistencia 
del Espíritu santo cuando querían hacer sínodo pleno. 

Ü í f f W I r t l ' i í*ff!í!!Offl j-w It.'-.Vil: 

Dismembración de varios territorios diocesanos de 
Lamego y Tuy para el obispado de Iría y Santiago 
por el rey Ordoño segundo en 29 de enero de 915, 
porque habían sido de Iría en otro tiempo y ce
sado las causas de la separación, 

' .VWJÍ: ; .••k:!y.--;ín<;.1 t i \ f u p m \ : \ íi y ruido <!OH{)<;t i i u h i t J .30 ¿'o 
Esp. Sagr. tom. XIX. Escrituras del Apéndice pág. 349, 

Xn nomine Domini , qul unus.permanet in Trinitate Deus, sive ad 
honorem sancti Jacobi apostoli , cujus benevolum corpus tumula-
tnm esse dignoscitur in provincia Galleciae sub arcis marmoricis in 
finibus Amaae , necnon et sanctissimae virginis Eulaliaí ubi sedes H i -
riensis antiquitus manet constructa : nos exigui famuli vestri Hordo-' 
nius rex , ac Gelvira regina ^ in Domino Deo íeternam salotem, An-
tiquorum relatione cognoscimus omnem Hispaniam a christianis esse 

possessam , et per unamquamque provinciam ecclesiam sedibas , et 
episcoporum personatam : non longo post tempore crcscentibus ho-
minum peccatis , a saracenis est possessa , et manu potenti dissí-
pata, multique ex christianis in gladio cseciderunt, et qui evaserunt, 
ora maris arripientes s hi ooncabis petrarum habitaverunt: et quo-
niam Hiriensis sedes ultima pra¡ ómnibus sedibus erat, et propter 
spatia terrarum VÍK ab impiis inquietata , aliquanti episcoporum pro-
prias desinentes sedes viduas et lúgubres in manibus impiorum , a c 
currerunt ad episcopum supramemorataí sedis Hiriensis qui propter 
honorem; sancti Jacobi collegit eos , humanitate praestante, et ordi-
navit decaneas unde tolerationem habuissent , quousque Dominus 
respexisset aflictionem servorum suorum , et restituisset eis hasredí-
tatetn avorum , et proavorum suorum. 

Postea quidem prosperante ejus misericordia qui disponit cuneta 
suaviter , ac regit universa , dedit auxilium servis suis per manus 
imperatorum , avorum et parentum meorum , et inchoaverunt excu-
tere jugum de eolio eorum , et manu propria adquisierunt non mi-
ñimam partem de hsereditatibus eorum ; et nos vero ipsius juvami-
ne roborad , multas ipsorum inimicorum fregimus cervices , et cuín 
amaritudine nostra relinquentes, in inferno demersi sunt; et qui evase
runt, jam cogitant, ut unde venerunt revertantur , hoc operante im
mensa divinitas ; et quoniam ex ipsis episcopis qui in sede Iriense 
tolerationem usque hodie habuerunt , jam sedes eorum et ecclesias 
christianis clericis ornaras refulgent ; id est, Tudensem simulque et 
Lamecensem ; hoc tractatum figentes cum patribus , et episcopis 
nostris , videlicet Recaredo Lucense ; Froarengo Coimbriense; Ja-
cobo Cauriense ; Gemnadip Astoricense ; Sabarico Dumiense ; Asu-
ri Auriense ; Attila Zamorense , Fronimio Legionense ; Obeco 
Ovetense ; Anserico V í s e n s e , imitantes exempla patrum , qui 
cañones ediderünt ; quia sic fuerunt homines Spiritu sancto renatí, 
sicut et nos % necesse est , ut redeant ad suas sedes dum cuneta 
sunt roborara et plenaria ; et ha:c sedes Iriensis , qna: est conjuncta 
loco patroni nostri sancti Jacobi apostoli , fines suos ab omni in-
tegritate custodiat ét contineat, sicut ab antiquis patribus prsescriptrs 
cognovimus ; id est, Trasancos , Labacencos , Nemancos , C é l t i 
cos et Camota , quos obtinuit episcopus Lamecensis; necnon Ne-
mitos , Faro BrecantinoS et Somnaria , quos obtinuit episcopus T u -
densis ; adjicientes ad hasc Prucios et Bisancos qui steterunt post 
partem Regulas omnia hace supra memoria ecclesiis et mo-
nasteriis hujus sanetse ecclesias á modo ac deinceps perenniter con-
cedimus possidenda, Adjicientes etiam supra memorato loco aposto
li sancti , exemplum imitantes avi nostri , divae memoriae domini 
Ordonii regis , qui concessit sancto apostólo sex millia in omni 
gyro hominura ingenuorum , metuens ne scurro fisci ejus inquieta-
ret januas apostoli, qui omnium finium Hispania; ad judicii diem 
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jussus est presentare animas , hoc stataens ut ipse popülus inge-
nuus tantum episcopo in ipso loco persolvat , quantum ccnsum 
statutum est regi. Postea vero genitor noster domtnus Adephonsus 
princeps , devocionem patris aftirmavit , et ex voto proprio addi-
dit X l l millia de UUia usque iit Tamare , hoc populo ipsi prjeci-
piens , sicut et pater ejus. Ego tamen supra memoratus Ordonius, 
quoniam non minima pars christianitatis ditiont nostrae subjecía est, 
quam per vestram intercessionem npbis Dominas sqbsidit , et devo-
tionem patris et avi confirmamus et ex voto nostro proprio addimus 
X I I millia duplicara , id est de sancto Vmcentio de Pino usqüa 
in Iriam ; et in villa Lugrossa , et ad partem de Siquario, X I I 
millia duplicara: commissos secundos ; montem Sacrum , sicut eum 
Gundcsindus abba obtinuit ;: et Amaeam , sicut eam Lucidas ? et 
Nunas obtinuerunt ab integro ; sive qui sunt habitantes in villas de 
Iria; hoc illis statuerttes , sicut avus et genitor noster illis aliis sta-
tuerunt, nihil supra parientes. Do itaque ac sancto apostólo confir
mo quod homines infra urbem commorantes , seu juxta tumulum 
sancti apostoli Jacobi habitantes , si infra quadraginta dies de aliqua 
seryitüte. calumniati extiterint , i lüco ex ea ejiciantur non calum-
niati, et absque ulla calumnia permanéant , ita ut et nos, sancti marty-
res Jacobe et Eolalia virgo , vestra intercessione , prassenti in regno, 
tuti ab insidiis inimicorum permaneatnus , et vestrum juvamen sit 
nobis ad inimicos diripiendos , lorica justitiaí et galea justitiac et sa-
lutis ; et post vita: excessum , dextram levamque tenentes , intro-
ducatis nos in vitam aeternam : et hoc factum nostrum in cunctis 
obtineat firmitatis roborera. Si quis tamen hoc factum nostrum si-
mu Ique devotionem vel in módico infringere tentaverit, auferat D o -
minus memoriam ejus de libro vitae, et quisquís ille fuerit, sit in in
ferno inferiori et amborum pribetur íuminibus oculorum. Facta 
scriptura testamenti siraulqüe confirmationis sub die quarto kalendas 
februarii, era D C C C C L I I I .